РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

28 .03. 2023 № 24                                                                      г. Камень-на-Оби

Об утверждении Положения о
Молодежном Парламенте
Каменского района Алтайского края

В соответствии с законом Алтайского края от 03.03.2021 №90-ЗС «О Молодежном Парламенте Алтайского края», с целью привлечения молодых граждан к решению социально –экономических проблем, участия молодежи в социальной, политической, культурной жизни района, в работе общественных формирований

районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Создать при Каменском районном Собрании депутатов Молодежный Парламент Каменского района Алтайского края.
2. Утвердить Положение о Молодежном Парламенте Каменского района Алтайского края (прилагается).
3. Провести выборы представителей в Молодежный Парламент Каменского района Алтайского края  до 20 апреля 2023 года .
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
5. Признать утратившим силу решение районного Собрание депутатов  от 14.12.2016  №57 «О районном Молодежном Собрании».
6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания депутатов по социальным и правовым  вопросам (Кунц А.В.).

Председатель районного
Собрания депутатов                                                                                  А.С. Марин

	УТВЕРЖДЕНО
решением  Каменского районного
Собрания депутатов Алтайского края 28.03.2023   №  24

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном Парламенте Каменского района Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Молодежный Парламент Каменского района Алтайского края (далее МП) создается при Каменском районном Собрании депутатов   Алтайского края. Является совещательным органом по вопросам молодежной политики. Представляет молодежь Каменского района Алтайского края и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением Молодежного Парламента Каменского района Алтайского края.
1.2 Молодежный Парламент осуществляет свою деятельность на общественных началах, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Алтайского края, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края, Уставом Каменского района Алтайского края, Положением о Молодежном Парламенте Каменского района Алтайского края (далее – Положение) и иными муниципальными нормативными правовыми актами Каменского района Алтайского края (далее – муниципальные нормативные правовые акты).
1.3. Организационную и методическую помощь Молодежному Парламенту в его деятельности оказывают комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи.
1.4. В Положении используется понятие «молодежь Каменского района», которое определяется как социально-демографическая группа, выделяемая
на основе возрастных особенностей, социального положения, характеризующаяся специфическими интересами и ценностями. Данная группа включает физических лиц в возрасте от 14 до 35 лет, проживающих на территории Каменского района Алтайского края
и (или) имеющих основное место работы
на территории Каменского района Алтайского края, и (или) обучающихся в образовательных организациях, расположенных на территории Каменского района Алтайского края.
2. Принципы.
Принципами деятельности Молодежного Парламента являются добровольность, гласность, законность, приоритет прав и свобод человека и гражданина, коллегиальность принятия решений, свободное обсуждение и решение вопросов, ответственность молодежи Каменского района Алтайского края за реализацию своих конституционных прав и обязанностей в сферах государственной и общественной жизни, признание молодежи Каменского района равноправным партнером в формировании и реализации молодежной политики в Каменском районе. Конструктивное взаимодействие с Каменским районным Собранием депутатов, должностными лицами Администрации Каменского района Алтайского края.
3. Цели, задачи, полномочия Молодежного Парламента.
3.1. Целью деятельности МП является организация участия представителей молодежи Каменского района Алтайского края в осуществлении местного самоуправления на территории района.
3.2. Повышение гражданской активности молодежи Каменского района Алтайского края, содействие в приобщении наиболее активных и  подготовленных молодых граждан к общественной деятельности, формировании их правовой и политической культуры, поддержка созидательной, гражданской активности молодежи.
3.3. Основными задачами деятельности Молодежного Парламента являются:
 -содействие социальному, правовому, образовательному, культурному, нравственному, патриотическому и физическому развитию молодежи;
-обеспечение участия молодежи в формировании и реализации молодежной политики в Каменской районе;
- развитие молодежного самоуправления в Каменском районе;
-привлечение молодежи к решению вопросов местного значения Каменского района, разработке и реализации на территории Каменского района  социально значимых проектов, муниципальных нормативных правовых актов, в том числе муниципальных программ направленных на реализацию мероприятий по работе с молодежью;
-рассмотрение, изучение, обсуждение и внесение предложений в работу Каменского районного Собрания депутатов, Администрации Каменского района Алтайского края, органы местного самоуправления поселений вопросов по актуальным проблемам молодежной политики;
-содействие созданию механизма подготовки кадрового резерва для органов местного самоуправления в Каменском районе;
-содействие в защите прав и законных интересов молодых граждан, представление их инициатив при разработке проектов документов, затрагивающих права и законные интересы молодежи;
-осуществление мер по поддержке талантливой молодежи, молодежных объединений, выявление, обучение и поддержка молодых лидеров;
-сотрудничество с молодежными организациями и учебными заведениями района и края;
-поддержка молодежной инициативы на местном и краевом уровне.
3.3. В целях решения возложенных задач МП имеет право на получение информации, необходимой для осуществления своей деятельности в органах местного самоуправления района.
3.4. Решения МП носят рекомендательный характер.
4. Состав и порядок формирования Молодежного Парламента .
            4.1. МП состоит из 30 членов.
4.2. Члены Молодежного Парламента осуществляют деятельность в Молодежном Парламенте в течение 5 лет. МП формируется из представителей по 1 человеку от каждого сельского поселения района или  по 1 человеку от учебных заведений, расположенных на территории сельского совета. По 1 человеку от образовательных организаций (школы, техникумы, колледжи), расположенных на территории г. Камень-на-Оби. По 1 человеку от организаций, осуществляющих деятельность на территории г. Камень–на–Оби и Каменского района, на конкурсной основе в случае большого количества поданных анкет от кандидатов в члены МП.
4.3. Возраст депутатов МП  от 14 до 35 лет
4.4. Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи осуществляет координацию по всем вопросам, связанным с формированием и работой  МП нового созыва:
-направляет информационные письма субъектам, обладающим правом делегировать представителей в МП;
-принимает документы от субъектов, обладающим правом делегировать представителей в МП;
-распространяет информацию о формировании МП и сроке принятия документов;
-организует первое и последующие  заседания МП нового созыва.
4.5. Собрания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, общественных объединений и организаций обладают правом делегировать представителей в МП, на основе предложений политических партий, молодежных общественных организаций, советов старшеклассников образовательных учреждений, советов трудовых коллективов, совета студенческого самоуправления.
4.6. Решение о делегировании представителя и характеристика на него МП направляются в комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи г. Камень-на-Оби, ул. Пушкина д.5, каб. № 314 или по эл. почте: molodkamrai@mail.ru.
5. Структура и организация работы Молодежного Парламента.
5.1.	В структуру МП  входят:
- председатель МП;
- заместитель председателя МП;
- секретарь МП;
- комиссии МП;
- временные рабочие группы, создаваемые для рассмотрения отдельных вопросов.
Организация деятельности МП и создаваемых им органов осуществляется в соответствии с Положением о МП.
МП осуществляет свою деятельность в форме проведения сессий, заседаний комиссий и создаваемых рабочих органов.
5.2. Сессия МП является высшим руководящим органом Молодежного Парламента  и созывается не реже одного раза в квартал.
5.2.1. На сессии ПМ приглашаются представители органов местного самоуправления Каменского района, а также другие заинтересованные лица.
5.2.2. Сессия правомочна принимать решения по любым вопросам деятельности МП.
К исключительной компетенции сессии Молодежного Парламента относятся:
-избрание председателя МП, его заместителя, секретаря, руководителей комиссий МП;
5.2.3. Сессия правомочна, если в ее работе принимает участие не менее половины членов МП.
Решения сессии МП принимаются открытым голосованием простым большинством  голосов присутствующих членов МП.
5.3. Председатель МП:
-председательствует на сессиях МП, руководит работой МП;
-представляет МП в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями;
-подписывает документы МП;
-организует работу комиссий и временных рабочих групп;
-выполняет другие полномочия, возложенные на него МП;
-выступает с ежегодным отчетом о своей работе.
5.3.3.Заместитель председателя МП:
-замещает председателя МП в период его отсутствия;
-курирует  работу комиссий и временных рабочих групп;
-выполняет другие полномочия, возложенные на него МП.
5.4. Секретарь МП:
- секретарь ведет делопроизводство в МП.
5.5. Комиссии Молодежного Парламента:
5.5.1. МП образуются комиссии. Перечень комиссий утверждается решением сессии МП.
5.5.2. Один член МП имеет право работать или председательствовать не более чем в одной комиссии.
5.5.3. Руководитель комиссии избирается из числа членов комиссии большинством голосов от установленного числа членов комиссии.
5.5.4. Заседания комиссий МП проводятся по мере необходимости.
5.5.5. Комиссии действуют на основе Положений, утверждаемых МП, и могут быть реорганизованы либо упразднены решением сессии МП.
5.5.6.  В рамках, закрепленных за ними функций комиссии:
-осуществляют изучение и предварительное рассмотрение проектов решений, обращений и заявлений МП;
-собирают информацию, необходимую для работы, привлекают специалистов для участия в работе комиссии;
-рассматривают поступающие в МП или комиссии письма, обращения, заявления, дают по ним соответствующие заключения или принимают решения;
-содействуют реализации решений МП, выполняют поручения МП;
-ежегодно предоставляют отчет о деятельности комиссии.
5.6.	Временные рабочие группы:
МП может создавать по собственной инициативе временные рабочие группы для рассмотрения отдельных вопросов, входящих в компетенцию МП.
6. Наблюдательный совет.
Для проведения организационной и консультативной работы создается Наблюдательный совет МП в составе председателя Каменского районного Собрания депутатов, председателя комитета администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи, начальника отдела по делам молодежи комитета Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи.
7. Права и обязанности депутата Молодежного Парламента.
7.1. Член Молодежного Парламента имеет право:
-избирать и быть избранным председателем, зам. председателя, секретарем, руководителем комиссии МП, а также принимать участие в управлении делами МП в иных формах, предусмотренных настоящим Положением;
-участвовать в подготовке решений по всем вопросам деятельности МП в порядке и пределах, предусмотренных настоящим Положением;
-получать информацию по различным вопросам деятельности МП.
7.2 Член МП обязан присутствовать на заседаниях Молодежного Парламента Каменского района, его комитетов в порядке, установленном Положением о МП ;
7.3. Член МП обязан исполнять решения МП, принятые в соответствии с порядком и требованиями, установленными настоящим Положением.
7.3. Досрочное прекращение полномочий члена МП предусматривается в случаях:
-истечения срока полномочий МП;
-достижения депутатом МП предельного возраста, уставленного настоящим Положением;
-утраты членом гражданства Российской Федерации;
-выезда члена МП  на постоянное место жительство за пределы района;
-личного заявления члена МП о сложении полномочий;
-отзыва члена МП решением общего собрания, избравшего его.
7.4. В случае досрочного прекращения полномочий члена МП, орган обладающий правом делегировать представителей МП, имеет право провести досрочные выборы другого представителя.
8. Взаимоотношения Молодежного Парламента с представительными органами местного самоуправления поселений. Каменского районного Собрания депутатов
8.1. МП при осуществлении своих полномочий поддерживает связь с городским и сельскими поселениями, Каменским районным Собранием депутатов, общественными организациями.
8.2. Глава района, должностные лица Администрации Каменского района, депутаты Каменского районного Собрания депутатов, депутаты Каменского Городского Совета депутатов а также представители общественных организаций могут присутствовать на сессиях МП.
8.3. МП при осуществлении своих полномочий имеет право обратиться с ходатайством к  Каменскому районному Собранию депутатов, должностным лицам Администрации Каменского района по актуальным проблемам молодежной политики.
9. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение о Молодежном Парламенте Каменского района.
           9.1.Предложения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение согласовываются  с председателем Каменского районного Собрания депутатов.
10. Порядок прекращения деятельности Молодежного Парламента
          10.1.МП прекращает деятельность в случае:
    -принятия МП решения о самороспуске;
    -по истечении срока деятельности МП (в день первой сессии МП нового созыва)
11. Материально – техническое и финансовое обеспечение деятельности Молодежного Парламента.
1.1.Материально-техническое обеспечение деятельности МП осуществляется через комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи.